REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, na forma

regimental, solicitando que sejam prestadas

informações acerca da previsão de obras de

saneamento na região do Parque Andreense, em

Santo André.

Senhor Presidente,

REQUEREMOS À MESA, nos termos do art. 58 da Lei Orgânica do Município, seja

encaminhado Ofício ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando que sejam prestadas

informações acerca da previsão de obras de saneamento na região do Parque

Andreense, no município de Santo André.

• Existe atualmente algum projeto ou planejamento em andamento para

implantação, ampliação ou melhoria do sistema de saneamento básico no

Parque Andreense?

• Em caso afirmativo, qual o cronograma previsto para o início e a conclusão das

obras?

JUSTIFICAMOS a solicitação considerando que o saneamento básico é essencial

para a saúde pública, qualidade de vida e preservação ambiental, especialmente em

áreas de manancial como o Parque Andreense. A ausência de rede coletora de esgoto

e outras infraestruturas adequadas impacta diretamente a população local e o meio

ambiente. Diante da importância do tema, este requerimento busca obter informações

precisas sobre as ações previstas pela administração municipal, a fim de subsidiar o

acompanhamento e a colaboração do Legislativo no planejamento e execução dessas

obras.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 12 de agosto de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-12T09:21:35-0300